
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 24,696,475 22,955,710 1,740,765

국 8,811,079 8,608,585 202,494

균 1,213,708 1,213,708 0

기 169,147 159,687 9,460

도 2,304,873 2,225,745 79,128

군 12,197,668 10,747,985 1,449,683

농가 소득 안정 3,163,164 3,016,884 146,280

국 97,299 96,512 787

균 200,000 200,000 0

기 17,696 17,696 0

도 648,466 635,088 13,378

군 2,199,703 2,067,588 132,115

농업정책 추진 98,150 88,150 10,000

기 17,696 17,696 0

군 80,454 70,454 10,000

농업진흥지역 재정비 추진 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○농업진흥지역 정비 추진 10,000 0 10,000

농촌 복지 향상 2,029,529 1,961,929 67,600

도 621,845 609,365 12,480

군 1,407,684 1,352,564 55,120

여성농업인 생생바우처 지원 247,000 179,400 67,600

도 66,300 53,820 12,480

군 180,700 125,580 55,120

301 일반보상금 247,000 179,400 67,600

도 66,300 53,820 12,480

군 180,700 125,580 55,120

12 기타보상금 247,000 179,400 67,600

○여성농업인 생생카드 지원

247,000 179,400 67,600130,000원*1,900명

도 66,300 53,820 12,480

군 180,700 125,580 55,120

농촌관광 활성화 196,738 195,058 1,680

국 97,299 96,512 787

도 11,621 10,723 898

군 87,818 87,823 △5

농촌관광주체 육성 지원(농촌체험휴양마을 역량강화

지원)

2,400 2,160 240

국 1,500 1,350 150

도 270 243 27

군 630 567 63

301 일반보상금 2,400 2,160 240

국 1,500 1,350 150

도 270 243 27

군 630 567 63
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부서: 농업정책과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 2,400 2,160 240

○농촌체험휴양마을 역량강화 지원

2,400 2,160 2403,000,000원*80%

국 1,500 1,350 150

도 270 243 27

군 630 567 63

농촌융복합산업활성화지원(농촌관광활성화지원) 사업 23,940 22,500 1,440

국 12,600 11,963 637

도 3,402 2,531 871

군 7,938 8,006 △68

301 일반보상금 18,900 16,800 2,100

국 9,450 8,400 1,050

도 2,835 1,890 945

군 6,615 6,510 105

12 기타보상금 18,900 16,800 2,100

○농촌체험휴양마을 사무장 활동비

18,900 16,800 2,1001,575,000원*1명*12개월

국 9,450 8,400 1,050

도 2,835 1,890 945

군 6,615 6,510 105

307 민간이전 5,040 5,700 △660

국 3,150 3,563 △413

도 567 641 △74

군 1,323 1,496 △173

06 보험금 5,040 5,700 △660

○농촌체험휴양마을 보험료 5,040 5,700 △6606,300,000원*80%

국 3,150 3,563 △413

도 567 641 △74

군 1,323 1,496 △173

누리파크 운영 및 관리 747,799 680,799 67,000

균 200,000 200,000 0

군 547,799 480,799 67,000

누리파크 운영 및 관리 347,799 280,799 67,000

201 일반운영비 139,516 109,516 30,000

01 사무관리비 71,614 41,614 30,000

○누리파크 물놀이장 운영 30,000 0 30,000

206 재료비 44,000 7,000 37,000

01 재료비 44,000 7,000 37,000

○퇴비 및 비료 구입 14,000 7,000 7,000

○경관조성 재료 구입 30,000 0 30,000

2,800,000원*5회

30,000,000원*1식

농업경쟁력 강화 21,089,360 19,900,610 1,188,750

국 8,713,780 8,512,073 201,707

균 1,013,708 1,013,708 0

기 151,451 141,991 9,460

도 1,656,407 1,590,657 65,750

군 9,554,014 8,642,181 911,833
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농업 육성 5,743,320 5,886,349 △143,029

국 2,747,884 2,747,884 0

기 103,664 103,664 0

도 447,140 469,773 △22,633

군 2,444,632 2,565,028 △120,396

친환경 유기농자재 지원 108,030 195,000 △86,970

402 민간자본이전 108,030 195,000 △86,970

01 민간자본사업보조(자체재원) 108,030 195,000 △86,970

○친환경 유기농자재 지원 108,030 195,000 △86,9703,900원*27,700포

친환경농산물 학교급식 공급지원 74,567 83,493 △8,926

도 35,089 39,287 △4,198

군 39,478 44,206 △4,728

308 자치단체등이전 74,567 83,493 △8,926

도 35,089 39,287 △4,198

군 39,478 44,206 △4,728

08 교육기관에대한보조 74,567 83,493 △8,926

○친환경농산물(쌀포함) 학교급식 공급지원 74,567 83,493 △8,926

도 35,089 39,287 △4,198

군 39,478 44,206 △4,728

학교 무상급식 지원 540,277 587,410 △47,133

도 254,963 273,398 △18,435

군 285,314 314,012 △28,698

308 자치단체등이전 540,277 587,410 △47,133

도 254,963 273,398 △18,435

군 285,314 314,012 △28,698

08 교육기관에대한보조 540,277 587,410 △47,133

○학교 무상급식 지원 540,277 587,410 △47,133

도 254,963 273,398 △18,435

군 285,314 314,012 △28,698

원예특작 명품화 2,838,730 2,332,951 505,779

국 434,564 232,857 201,707

균 766,398 766,398 0

기 25,460 16,000 9,460

도 197,142 108,759 88,383

군 1,415,166 1,208,937 206,229

농업 에너지이용 효율화 사업(신재생에너지) 127,780 107,681 20,099

국 93,810 76,915 16,895

도 10,191 9,230 961

군 23,779 21,536 2,243

402 민간자본이전 127,780 107,681 20,099

국 93,810 76,915 16,895

도 10,191 9,230 961

군 23,779 21,536 2,243

02 민간자본사업보조(이전재원) 127,780 107,681 20,099

○신재생에너지시설 지원(지열개보수) 119,680 107,681 11,999

국 89,760 76,915 12,845
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 원예특작 명품화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 8,976 9,230 △254

군 20,944 21,536 △592

○신재생에너지시설 지원(목재펠릿) 8,100 0 8,100

국 4,050 0 4,050

도 1,215 0 1,215

군 2,835 0 2,835

시설원예 ICT 융복합 확산사업 63,650 20,000 43,650

기 25,460 8,000 17,460

도 11,457 3,600 7,857

군 26,733 8,400 18,333

402 민간자본이전 63,650 20,000 43,650

기 25,460 8,000 17,460

도 11,457 3,600 7,857

군 26,733 8,400 18,333

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,650 20,000 43,650

○스마트팜 ICT 융복합확산사업 63,650 20,000 43,650

기 25,460 8,000 17,460

도 11,457 3,600 7,857

군 26,733 8,400 18,333

시설원예 현대화사업 565,526 103,496 462,030

국 226,210 41,398 184,812

도 101,795 18,630 83,165

군 237,521 43,468 194,053

402 민간자본이전 565,526 103,496 462,030

국 226,210 41,398 184,812

도 101,795 18,630 83,165

군 237,521 43,468 194,053

02 민간자본사업보조(이전재원) 565,526 103,496 462,030

○시설원예 현대화 지원 565,526 69,670 495,856

국 226,210 27,868 198,342

도 101,795 12,541 89,254

군 237,521 29,261 208,260

○농산물 전문단지 0 33,826 △33,826

국 0 13,530 △13,530

도 0 6,089 △6,089

군 0 14,207 △14,207

고추비가림 재배시설 지원사업 0 20,000 △20,000

기 0 8,000 △8,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

기 0 8,000 △8,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 20,000 △20,000

○고추비가림 재배시설 지원 0 20,000 △20,000

기 0 8,000 △8,000

도 0 3,600 △3,600
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 원예특작 명품화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 8,400 △8,400

농특산물 마케팅 추진 4,658,183 3,832,183 826,000

국 1,032,029 1,032,029 0

균 247,310 247,310 0

도 384,485 384,485 0

군 2,994,359 2,168,359 826,000

농산물 마케팅 업무 추진 7,200 6,200 1,000

202 여비 6,200 5,200 1,000

01 국내여비 6,200 5,200 1,000

○유통업무 추진 6,200 5,200 1,000

농특산물 홍보 및 판촉행사 지원사업 120,000 94,000 26,000

307 민간이전 50,000 24,000 26,000

02 민간경상사업보조 50,000 24,000 26,000

○농·특산물 홍보 및 판촉행사 지원

50,000 24,000 26,0002,500,000원*25개소*80%

과수거점 산지유통센터(APC) 보완사업 1,917,000 1,917,000 0

국 958,000 958,000 0

도 288,000 288,000 0

군 671,000 671,000 0

401 시설비및부대비 1,846,350 1,917,000 △70,650

국 922,690 958,000 △35,310

도 277,390 288,000 △10,610

군 646,270 671,000 △24,730

01 시설비 1,828,970 1,879,000 △50,030

○과수거점APC 보완사업

1,828,970 1,879,000 △50,0301,828,970,000원*1개소

국 914,000 939,000 △25,000

도 274,783 282,300 △7,517

군 640,187 657,700 △17,513

02 감리비 14,380 35,000 △20,620

○과수거점APC 보완사업 감리비

14,380 35,000 △20,62014,380,000원*1식

국 7,190 17,500 △10,310

도 2,157 5,250 △3,093

군 5,033 12,250 △7,217

405 자산취득비 70,650 0 70,650

국 35,310 0 35,310

도 10,610 0 10,610

군 24,730 0 24,730

01 자산및물품취득비 70,650 0 70,650

○과수거점APC 보완사업 자산및물품취득비 70,650 0 70,650

― 지게차 구입 42,350 0 42,35042,350,000원*1대

국 21,100 0 21,100

도 6,300 0 6,300

군 14,950 0 14,950

― 차량구입 28,300 0 28,30028,300,000원*1대
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농특산물 마케팅 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 14,210 0 14,210

도 4,310 0 4,310

군 9,780 0 9,780

농산물 출하박스공장 유치사업 750,000 0 750,000

402 민간자본이전 750,000 0 750,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 750,000 0 750,000

○ 농산물 출하박스공장 유치 지원

750,000 0 750,0001,500,000,000원*1개소*50%

계북면 거점형 농산물집하장 건립사업 477,000 468,000 9,000

401 시설비및부대비 477,000 468,000 9,000

02 감리비 9,000 0 9,000

○농산물 집하장 건립 감리비 9,000 0 9,0009,000,000원*1식

농특산물 창고 지원 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

○소규모 농특산물 창고 신축

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

재무활동(농업정책과) 404,489 0 404,489

보전지출 404,489 0 404,489

보전지출 404,489 0 404,489

802 반환금기타 404,489 0 404,489

01 국고보조금반환금 259,141 0 259,141

○농지이용 실태조사 지원 873 0 873

○지역단위 6차산업 활성화지원(6차산업화 지구

조성사업-H/W 시설비) 73 0 73

○지역단위 6차산업 활성화지원(6차산업화 지구

조성사업-H/W 감리비) 1,966 0 1,966

○지역단위 6차산업 활성화지원(6차산업화 지구

조성사업-H/W 시설부대비) 1,000 0 1,000

○지역단위 6차산업 활성화지원(6차산업화 지구

조성사업-H/W 자산및물품취득비) 651 0 651

○농촌관광주체육성지원(농촌체험휴양마을육성-

보험금) 2,066 0 2,066

○농촌관광주체육성지원(농촌체험휴양마을 역량

강화 지원) 450 0 450

○토양개량제 지원사업 17,908 0 17,908

○유기질 비료 지원사업 97,534 0 97,534

○GAP인증농가 검사비 지원 2,179 0 2,179

○주산지 GAP 안전성 분석지원 674 0 674

○밭농업직불금 행정비 지원(기간제근로자 보수

) 822 0 822

○밭농업직불금(기타보상금) 1,083 0 1,083

○쌀소득등보전고정직접직불금 2,843 0 2,843

872,750원

72,710원

1,965,520원

1,000,000원

650,980원

2,065,030원

450,000원

17,907,730원

97,533,050원

2,178,520원

673,240원

821,230원

1,082,970원

2,842,870원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○논타작물 재배지원사업 7,751 0 7,751

○조건불리직불금 1,596 0 1,596

○농업분야 에너지절감시설 지원 25,119 0 25,119

○농업분야 ICT융복합 지원 6,992 0 6,992

○시설원예 현대화 지원 42,708 0 42,708

○고추비가림재배시설 지원 10,164 0 10,164

○공동선별비(농산물 공동출하 확대지원)

4,963 0 4,963

○농산물 마케팅 지원 5 0 5

○농산물 물류설비 표준화 지원사업

1,063 0 1,063

○친환경농산물 학교급식센터 시설장비 지원

3,700 0 3,700

○`15년~`18년 쌀소득보전직불제부당수령 환수

금 22,101 0 22,101

○`15년~`18년 밭소득보전직불제부당수령 환수

금 1,696 0 1,696

○'18년 농산물 상품화 기반구축사업 잔액 반납

1,078 0 1,078

○유기농업자재 지원사업 83 0 83

7,750,210원

1,595,600원

25,119,000원

6,992,000원

42,707,200원

10,164,000원

4,962,260원

4,220원

1,062,470원

3,700,000원

22,100,420원

1,695,710원

1,077,440원

82,570원

02 시ㆍ도비보조금반환금 145,348 0 145,348

○농업인 자녀 학자금 지원 26,566 0 26,566

○출산여성 농가도우미 지원 11,580 0 11,580

○영농도우미 농업인 부담금 지원 613 0 613

○여성농업인 생생바우처 지원 6,321 0 6,321

○농촌관광주체육성 지원(농촌체험휴양마을 박

람회 참가지원) 600 0 600

○농촌관광주체육성 지원(농촌체험휴양마을육성

) 372 0 372

○농촌관광주체육성 지원(농촌체험휴양마을 역

량강화 지원) 81 0 81

○토양개량제 지원 3,724 0 3,724

○친환경농산물 인증비용 지원 2,769 0 2,769

○GAP인증농가 검사비 지원 281 0 281

○주산지 GAP 안전성 분석지원 202 0 202

○친환경유기농업 육성지원(공공운영비)

504 0 504

○친환경유기농업 육성지원(기타보상금)

3,728 0 3,728

○친환경쌀 어린이집 급식지원 265 0 265

○친환경농업직불제(기타보상금) 126 0 126

○밭농업직불제 도비지원(행정경비) 2 0 2

○밭농업직불금(도비) 6,538 0 6,538

○4.7~8일 이상저온 피해복구 지원 180 0 180

26,565,340원

11,580,000원

612,900원

6,320,280원

600,000원

371,620원

81,000원

3,723,990원

2,768,090원

280,860원

201,970원

503,270원

3,728,000원

264,780원

125,630원

1,500원

6,537,310원

179,810원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○7~8월 폭염 및 가뭄 피해복구 지원

3,825 0 3,825

○쌀경쟁력 제고사업(기타보상금) 7 0 7

○쌀경쟁력 제고사업(민간자본사업보조)

6,556 0 6,556

○논타작물 재배지원사업 581 0 581

○조건불리직불금 122 0 122

○농업분야 에너지 절감시설 지원

11,334 0 11,334

○원예분야 ICT융복합 지원 3,146 0 3,146

○시설원예 현대화 지원 19,320 0 19,320

○간편형 스마트팜 확산사업 8,669 0 8,669

○고추비가림재배시설 지원 4,574 0 4,574

○신선농산물 수출물류비 지원사업

9,267 0 9,267

○공동선별비(농산물 공동출하 확대지원)

1,491 0 1,491

○농산물 마케팅 지원 4 0 4

○농산물 TV홈쇼핑 마케팅 지원 4,000 0 4,000

○농산물 인터넷 판매 활성화 사업

1,931 0 1,931

○농업인 안전보험 농가부담금 지원 82 0 82

○쌀소득등 보전직불제(도비) 5,163 0 5,163

○`15년~`18년 쌀소득보전직불제(도비) 부당수

령 환수금 818 0 818

○`15년~`18년 밭소득보전직불제(도비) 부당수

령 환수금 6 0 6

3,825,000원

6,810원

6,555,460원

580,690원

121,090원

11,334,000원

3,146,000원

19,319,540원

8,669,000원

4,574,000원

9,266,110원

1,490,670원

3,580원

4,000,000원

1,930,270원

81,490원

5,162,060원

817,170원

5,360원

행정운영경비(농업정책과) 39,462 38,216 1,246

기본경비 39,462 38,216 1,246

기본경비 39,462 38,216 1,246

405 자산취득비 1,746 500 1,246

01 자산및물품취득비 1,746 500 1,246

○사무용 집기 구입 1,246 0 1,246

― 캐비넷 1,246 0 1,246178,000원*7식
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